[image: C:\Users\AJJ\AppData\Local\Temp\ksohtml10108\wps1.png]

港安办〔2023〕39号

关于进一步深入开展“厂中厂”安全生产
专项整治行动的通知

各街道（管理区）、区直各有关部门：
为认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要指示精神，坚决遏制各类生产安全和火灾事故，进一步加强“厂中厂”的安全生产管理，经研究决定，在全区进一步深入组织开展“厂中厂”安全生产专项整治行动，现就有关事项通知如下：
一、时间安排
从即日起至12月31日
二、整治重点范围
重点整治以下几类“厂中厂”违法违规行为：
（一）未按规定变更营业执照地址以及无证、无照从事生产经营的；
（二）违章搭建、非法建设厂房用于出租牟利的；
（三）同一建筑内的功能场所（车间、仓库等）之间用可燃墙体（材料）进行分隔的；
（四）厂房内进行功能分隔而改变原设计的防火分区，致使安全出口、疏散楼梯、疏散通道不符合紧急疏散要求；
（五）占用、堵塞、封闭疏散通道和安全出口，损坏、挪用或擅自拆除、停用（废弃）消防喷淋系统等消防设施、器材；
（六）同一建筑内生产经营场所、储存场所、生活场所（宿舍、食堂）合用而不符合消防安全技术标准要求；
（七）将不同安全风险及要求的生产作业场所混乱布置，引发安全冲突和安全风险集聚，导致存在重大安全隐患；
（八）电气设备的安装、使用及其线路、管路的设计、敷设、维护保养、检测不符合技术要求；
（九）租赁厂房（场所）内违规使用特种设备；
（十）同一厂房（场所）内有多家承租单位的，未签订安全生产管理协议，未明确双方安全生产管理责任，未按规定落实各自的安全主体责任，出租方未对厂房（场所）内承租单位的安全进行统一协调、管理的。
三、整治职责分工
各属地街道、区直各有关部门要各司其职，密切配合，形成合力，推动整治工作的顺利开展。
（一）各街道（江北管理区）：对辖区内“厂中厂”进行全面摸排，对排查出的租赁厂房（场所）进行登记造册，建立厂房租赁登记备案制度和工作台账，做到底数清、情况明。根据租赁厂房（场所）存在安全隐患状况，进行分类整理，根据权限进行执法查处。
（二）区应急局：履行综合监管职责，对“厂中厂”的租赁双方签订安全生产管理协议及落实情况进行监督检查，对违反有关法律法规的行为责令改正并依法处罚。
（三）区消防救援大队：对“厂中厂”的消防安全进行监督检查，对改变原行政许可用途、擅自改变租赁厂房（场所）功能、存在“三合一”、 不符合消防安全技术标准要求等违反有关法律法规的行为责令改正并依法实施行政处罚。
（四）区城管局：查处出租厂房存在违法改建、扩建未依法履行相关手续行为，依据有关法律法规责令改正并依法实施行政处罚。
（五）区市场监管局：对“厂中厂”中的特种设备使用情况，食品药品生产经营活动情况进行监督检查，取缔无照经营单位，对违反有关法律法规的行为责令改正并依法实施行政处罚。
[bookmark: _GoBack]（六）区生态环境分局、区科经局等相关行业部门依照各自职责加强对涉及“厂中厂”的违规违法行为进行查处。
四、整治工作要求
（一）强化组织。各街道（江北管理区）、各相关部门要充分认识加强“厂中厂”安全管理工作的重要性、必要性和紧迫性，严格落实安全生产“一岗双责”领导责任制，切实加强组织协调和领导，周密部署，明确责任，细化措施，狠抓落实。
（二）扎实推进。各街道（江北管理区）、各有关部门要结合正在开展的重点行业领域安全生产专项整治百日攻坚行动，统筹协调推进。严肃查处各类违法违规租赁厂房行为，严厉打击不具备安全生产条件的违法违规生产经营活动。
（三）巩固成效。各街道（江北管理区）、各有关部门要在今后工作中建立起“厂中厂”安全监管长效机制，明确安全责任，落实安全监管职责，有力查处违法违规行为，及时发现和消除事故隐患，严防各类事故特别是较大以上事故的发生。
各街道（江北管理区）、各有关部门分别于12月29日上午下班前将开展整治情况及总结报区安委会办公室。
联系人：伍  松  李志鹏      联系电话：6515408

黄石港区安全生产委员会办公室
                    2023年12月4日

黄石港区安委会办公室                    2023年12月4日

image1.png